
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 95  delibera

Data  07-08-2019

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI
GESTIONE ESERCIZIO 2019/2021 (ART.169 D. LGS 267/00) -
PARTE FINANZIARIA. ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE AI
RESPONSABILI.

L’anno    duemiladiciannove  il giorno   sette del mese  di   agosto   alle ore  11:30,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

FONTANELLA ANTONIO SINDACO P
BUFACCHI MASSIMO VICE SINDACO P
PAGANELLI GIAMBATTISTA ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Vice  Segretario  Comunale Dott.     ANTONIO PREITE

Il Presidente Dott.  ANTONIO FONTANELLA

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che con deliberazione n.85 di Consiglio Comunale del 28/06/2019 è stato
approvato il DUPS per il periodo 2019/2021;
Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n.86 del 28/06/2019 è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto secondo gli schemi ex
d.Lgs. n. 118/2011;
Richiamati l’art. 107 del d.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del d.Lgs. 30/03/2001, n. 165, i
quali, in attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e
attuazione e gestione dall’altro, prevedono che:
 gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero
definiscono gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello
svolgimento di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività
amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti;
 ai responsabili spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con
gli atti di indirizzo.
Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei
relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente;
Considerato che la  macrostruttura dell’ente risulta così suddivisa:
Settore I – Affari Generali
Settore II – Polizia Municipale
Settore III – Ragioneria e tributi
Settore IV – Lavori Pubblici  - Manutenzioni
Settore V – Urbanistica - Edilizia Privata
Settore VI – Assistenza alla Popolazione
Richiamato altresì l’art. 109, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, negli
enti privi di dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite
dal Sindaco ai responsabili degli uffici o dei servizi;
Richiamato il  provvedimento del Sindaco n. 13 in data 05/06/2019 ed il decreto n.17 del
18/07/2019 e la deliberazione di Giunta Comunale n.74 del 03/07/2019, con cui sono stati
conferiti per l’esercizio 2019 i seguenti incarichi di posizione organizzativa:
Responsabile  Settore I – Affari Generali – Dr.ssa Manuela De Alfieri;
Responsabile Settore II – Polizia Municipale – ad interim dr. Antonio Preite:
Responsabile Settore III – Ragioneria e tributi - dr. Antonio Preite;
Responsabile  Settore IV – Lavori Pubblici  - Manutenzioni - Ing. Boccanera Patrizia;
Settore V – Urbanistica  –  Edilizia Privata  Ing. Amici Romeo;
Settore VI – Assistenza alla Popolazione – Assessore Giambattista Paganelli;
Visto l’articolo 169 del d.Lgs. n. 267/2000, come da ultimo modificato dal decreto legislativo
n. 126/2014, il quale prevede che: Art. 169. Piano esecutivo di gestione.
1. La Giunta Comunale  delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni
dall’approvazione del bilancio di previsione, in termini di competenza e con riferimento al
primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa.
Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della
gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi.
2. Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente
in articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi,
titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità



elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del
piano dei conti finanziario di cui all’articolo 157.
3. L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli enti locali con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l’obbligo di rilevare unitariamente i
fatti gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui all’articolo 157, comma 1-bis. 3-
bis.
Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di
programmazione.
Al PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in categorie e dei
programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Il piano dettagliato degli obiettivi di cui
all'articolo 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui
all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente
nel PEG .
Evidenziato altresì:
- che l’art. 107 del TUEL D.Lgs. n. 267/2000 prevede che spettano ai Dirigenti la direzione
degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti
nonché tutti i compiti, compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge e
dallo Statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico amministrativo degli organi di
governo dell’Ente;
- che il medesimo art. 107 attribuisce ai Dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e
dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi;
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante
Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi e successive modificazioni ed integrazioni;
Ricordato che dall’anno 2016, a seguito del pieno avvio della riforma dell’ordinamento
contabile contenuta nel d.Lgs. n. 118/2011, assume funzione autorizzatoria il bilancio
approvato ai sensi del d.Lgs. n. 118/2011;
Richiamato altresì il principio contabile della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011,
punto 10, il quale definisce le finalità, la struttura, i contenuti e i tempi di approvazione del
Piano esecutivo di gestione, secondo il quale il PEG deve assicurare il collegamento con:
• “la struttura organizzativa dell’ente, tramite l’individuazione dei responsabili della
realizzazione degli obiettivi di gestione;
• gli obiettivi di gestione, attraverso la definizione degli stessi e degli indicatori per il
monitoraggio del loro raggiungimento;
• le entrate e le uscite del bilancio attraverso l’articolazione delle stesse al quarto livello del
piano finanziario;
• le dotazioni di risorse umane e strumentali, mediante l’assegnazione del personale e delle
risorse strumentali”;
Accertato che il Piano Esecutivo di Gestione coincide esattamente con le previsioni
finanziarie del bilancio e che gli obiettivi di gestione individuati sono coerenti con gli
obiettivi generali dell’amministrazione contenuti nel bilancio di previsione e nel Documento
Unico di Programmazione;
Richiamato lo Statuto Comunale e il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei
Servizi;
Stabilito pertanto di approvare la Parte prima Finanziaria del Piano Esecutivo di Gestione al
fine di assegnare ai suddetti Responsabili le risorse finanziarie, sia in parte corrente che in



parte capitale, così come evidenziate nello schema di PEG, allegato al presente
provvedimento (allegati A) rinviando a successivo provvedimento l’approvazione della Parte
seconda Piano degli Obiettivi e Piano della Performance, attualmente in fase di stesura;
Visti:
 il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 il D.lgs 118/2011;
 il D.lgs 150/2009;
 il D.lgs 165/2001;
 il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
Visti gli allegati pareri favorevoli in merito al provvedimento proposto espressi dai
Funzionari Responsabili ex art. 49 D. Leg.vo 267/2000;
Con voti favorevoli all’unanimità, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di approvare ed assegnare ai relativi Responsabili di Settore, al Segretario Comunale ed
agli incaricati della gestioni come meglio indicati in premessa e narrativa del presente atto, ai
fini del raggiungimento degli obiettivi contenuti nella DUPS 2019/2021, le risorse finanziarie
come dettagliatamente elencati nel Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 (PEG) che è
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di assegnare a ciascun responsabile le risorse anzidette come meglio individuate
nell’Allegato A), e le risorse strumentali meglio descritte nel prospetto degli inventari dei
beni;
3. di dare atto che con successivo provvedimento si provvederà ad approvare ed assegnare
degli obiettivi di gestione dettagliati, da perseguire per l’anno 2019;
4. di disporre la trasmissione del presente atto a tutti i responsabili di Settore, al Segretario
Comunale;
Successivamente con voti favorevoli ed unanimi  espressi per alzata di mano:

DELIBERA

1. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, per ragioni d’urgenza ai sensi
dell’art.134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s. m. e i..



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L    V I C E     S E G R E T A R I O

F.to  ANTONIO FONTANELLA F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 14-08-2019                      Reg. 1250

lì

I L   V I C E    S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L   V I C E      S E G R E T A R I O
 ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 07-08-2019

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 07-08-2019

I L    V I C E     S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________


